PREFEITURA

PORTARIA N° 2212103/2022-GP.

CNPJ: 07.411.531/0001-16

NOMEIA OS MEMBROS PARA COMPOSIÇÃO DO
CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB, DO
MUNICÍPIO DE ABAIARA CEARA, MANDATO
01/01/2023 A 31/12/2026.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABAIARA, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições
legais, amparado nas Leis Municipal N° 479/2021, de 15 de Abril de 2021 e em conformidade com o
art. 212-A da Constituição Federal, regulamentada na forma da Lei Federal 14.113/2020, de 25 de
dezembro de 2020, por lei, etc.

RESOLVE:

Art. 1" - Nomear Membros para Composição do Conselho de Acompanhamento e Controle

Social do FUNDEB do Município de Abaiara, para o mandato compreendido entre 01/01/2023 à

31/12/2026, conforme composição abaixo:

01. Representante do Poder Executivo:
Titular: José Isaias Santana de Sousa
Suplente: Maria Ivonete Freire da Silva

02. Representante do Poder Executivo - Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Cicera Rodrigues Salviano
Suplente: Lidianne Tavares Mamedes

03. Representante dos Professores da Educação Básica Pública Municipal:
Titular: Daniele de Jesus Martins
Suplente: Joseliana Valentim Belo Machado

04. Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas Municipais:
Titular: Francisca David Teixeira Araújo
Suplente: Maria Auxiliadora Fernandes Dantas

@ prefeituradealJaiara

https: //ahaiara.ce.gnv.br/ ~ prefeituraabaiara2017@gmail.com
Rua Expeditoüliveira das Neves

Nº 70. Centro - 63240-000
Abaiara-Ce

PREFEITURA
CNPJ: 07.411.531/0001-16

05. Representante dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Básicas Públicas
Municipais:
Titular: Fátima da Silva

Suplente: Cícera Francisca da Silva

06. Representante dos Pais de Alunos das Escolas Básicas Públicas Municipais:
Titular: Edenilta Moraes Pereira
Suplente: Francisca Idevãnia da Silva
Titular: Hortência da Silva Moreira

Suplente: Jucilene Nogueira do Nascimento

07. Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública Municipal:
Titular: Ana Carol dos Santos Nunes
Suplente: Nícollas Teixeira Grangeiro
Titular: Francisco Mateus Tavares Silva
Suplente: Mayara Yasmim da Silva

OS. Representante do Conselho Municipal de Educação — CME:
Titular: Maria das Dôres Sampaio Viana
Suplente: Maria Cleonice de Araújo Grangeiro

09. Representante do Conselho Tutelar:
Titular: Andreia da Silva Sousa
Suplente: Joyce Pinheiro Sampaio

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor, na data de sua publicação revogadas as disposições

em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Abaiara/CE, 22 de dezembro de 2022.

\_

AFOl~1SO 1CAVARES~LEITE
Prefeito Municipal

~p- urefeituraciea(aaiara

~ httpss//ahaiara.r.e.gov.hr/ prefeituraabaiara2017@gmail.com
Rua Expedito0fiveira das Neves

Nº 70. Centro - 63240-000
Abaiara-Ce

>lIdTEMA QGRCNcIAoOR De PuOLfCA9âEE1 LEAIS

DIÁRIO OFICIAL
DOS MUNicíPios DO CEARA

APRECE ~..~..~..~.«~,
Ceará , 26 de Dezembro de 2022 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XIII N° 3110

Expediente:
Aprece — Associação dos Municípios do Estado do Ceará

DIRETORIA DO BIÊNIO 2021 -2022

Diretoria Executiva
Presidente — Francisco de Castro Menezes Junior — Chorozinho
Vice-Presidente — José Helder Máximo De Carvalho — Várzea Alegre
Secretário- Geral — Joacy Alves dos Santos Junior — Jaguaribara
1° Secretário — Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes — Canindé
Tesoureiro Geral — Carlos Aquila Cunha de Queiroz — Moraújo
1° Tesoureiro —Marcondes De Holanda Jucá —Chore
Presidente de Honra — José Sarto Nogueira Moreira — Fortaleza
Conselho Fiscal
Membro do Conselho Fiscal — Titular David Campos Martins — Palmácia
Membro do Conselho Fiscal — Titular Francisco Dariomar Rodrigues
Soares — Altaneira
Membro do Conselho Fiscal — Titular Francisco Clemnetino de Almeida —
Granjeiro
Membro do Conselho Fiscal — Suplente — José Otacílio de Morais Neto —
Bela Cruz
Membro do Conselho Fiscal — Suplente — Aline Aguiar Albuquerque —
Massapê
Membro do Conselho Fiscal — Suplente — Jan Kennedy Paiva Aquino —
Uruoca
Conselho Deliberativo
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 01 — Maria Gislaine Santana
Sampaio Landim —Brejo Santo
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 02— João Batista Diniz — Cedro
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 03 — Paulo César Feitosa Arrais —
Itaitinga
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 04 — Nasciam de Sousa Ferreira —
Fortim
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 05 — Elizeu Charles Monteiro —
Itarema
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 06 — Francisco Cordeiro Moreira —
General Sampaio
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 07 — Roberlandia Ferreira Castelo
Branco — Guaramiranga
Membro do Conselho Deliberativo Reg. OS — Saul Lima Maciel — São
Benedito
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 09 — Bismarck Barros Bezerra —
Piquet Carneiro
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 10 — Maria Sônia de Oliveira
Costa — Madalena
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 11 — Francisco Souto de
Vasconcelos Júnior — Ipueiras
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 12 — Rnmulo Mateus Noronha —
Parambu
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 13 — HeRon Luis Aguiar Júnior —
Frecheirinha
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 14 — Francisco Clairton Rabelo
Cunha — Jaguaretama

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará é uma solução voltada à
modernização e transparência da gestão municipal.

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABALARA

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 2212103/2022-GP

NOMEIA OS MEMBROS PARA COMPOSIÇÃO
DO CONSELHO DE- ACOMPANHAMENTO E
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB,

DO MUNICÍPIO DE ABAIARA CEARÁ,
MANDATO 01/01/2023 A 31/12/2026.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABAIRRA, Estado do Ceará, no
uso de suas atribuições legais, amparado nas Leis Municipal N°
479/2021, de 15 de Abril de 2021 e em conformidade com o art. 212-
A da Constituição Federal, regulamentada na forma da Lei Federal
14.113/2020, dc 25 de dezembro de 2020, por lei, etc.

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear Membros para Composição do Conselho
Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB do Município
Abaiara, para o mandato compreendido entre 01/01/2023
31/12/2026, conforme composição abaixo:

I.Representante do Poder Executivo:
Titular: José Isaias Santana de Sousa
Suplente: Maria Ivonete Freire da Silva

de
de
à

2.Representante do Poder Executivo - Secretaria Municipal de
Educação:
Titular: Cicera Rodrigues Salviano
Suplente: Lidianne Tavares Mamedes

3.Representante dos Professores da Educação Básica Pública
Municipal:
Titular: Daniele de Jesus Martins
Suplente: Joseliana Valentim Belo Machado

4..Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas
Municipais:
Titular: Francisca David Teixeira Araújo
Suplente: Maria Auxiliadora Fernandes Dantas

5.Represcntantc dos Servidores Técnico-Administrativos das
Escolas Básicas Públicas Municipais:
Titular: Fátima da Silva
Suplente: Cicera Francisca da Silva

6.Representante dos Pais de Alunos das Escolas Básicas Públicas
Municipais:
Titular: Edenilta Moraes Pereira
Suplente: Francisca Idevânia da Silva
Titular: Hottência da Silva Moreira
Suplente: Jucilene Nogueira do Nascimento

7.Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública
Municipal:
Titular: Ana Carol dos Santos Nunes
Suplente: Nícollas Teixeira Grangeiro
Titular: Francisco Mateus Tavares Silva
Suplente: Mayara Yasmim da Silva

8.Representante do Conselho Municipal de Educação — CME:
Titular: Maria das Dôres Sampaio Viana
Suplente: Maria Cleonice de Araújo Grangeiro

9.Representante do Conselho Tutelar:
Titular: Andreia da Silva Sousa
Suplente: Joyce Pinheiro Sampaio

Art. Z° - Esta Portaria entrará cm vigor, na data dc sua publicação
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

www.diariomunicipal.com.br/aprece 1

Ceará , 26 dc Dezembro de 2022 • Diário Oficia) dos Municípios de Estado do Ceará ANO XIII N° 3 1 10

Paço da Prefeitura Municipal de Abaiara/CE, 22 de deiembro de
2022.

AFONSO TAVARES LEITE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Maria Milene Leite de Caldas

Código Identificador:29A7758F

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO: I - 001/2022 -

SECLJ.T.

EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO: I - 001/2022 -
SECULT. MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR ATRAÇÃO
ARTISTICA: "ZÉ CANTOR", PARA REALIZAR 01 (UMA)
APRESENTAÇÃO, NO DIA 24 DE DEZEMBRO DE 2022, COMO
PARTE DO EVENTO ALUSIVO AO EVENTO DENOMINADO
"NATAL DE LUZ", DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA
DE CULTURA E TURISMO. DOS RECURSOS FINANCEIROS:
RECURSOS DJRETAMENTE ARRECADADOS OU
TRANSFERIDOS DA PMAS, CONSIGNADOS NO ORÇAMENTO
2022, COM DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA N'. 2701 13 392 0701
2.124 - PROMOÇÃO E APOIO À MANIFESTAÇÃO CULTURAIS,
FOLCLÓRICOS, ARTISTICOS E INTERESSE SOCIAL;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA.  VALOR GLOBAL: RS
75.000,00 (SETENTA E CINCO MIL REAIS). DURACÃO DO
CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO, ATRAVÉS DA
SECRETARIA DE CULTURA E
TURISMO. REPRESENTANTE: LEUDENIA MARIA OLIVEIRA
DOS REIS - SECRETÁRIA DE CULTURA E
TURISMO, CONTRATADA: ICZ GRAVAÇÕES,
PARTICIPAÇÕES E ENTRETENIMENTO LTDA / CNPJ N°,
43.915.507/0001-88, jtFPRESENTANTE: CARIAS ARISTIDES
ALMEIDA PEREIRA — CPF N°. 923.172.273-53.

Publicado por:
Socorro Alves Lima

Código Identificador:8EBF 1205

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DF CONTRATO PROCESSO: 1 - 001/2022 -

SECULT.

EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO: I - 001/2022
SECULT. MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR ATRAÇÃO
ARTISTICA: "FELIPE GRILO", PARA REALIZAR 01 (UMA)
APRESENTAÇÃO, NO DR 24 DE DEZEMBRO DE 2022, COMO
PARTE DO EVENTO ALUSIVO AO EVENTO DENOMINADO
"NATAL DE LUZ", DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA
DE CULTURA E TURISMO. DOS RECURSOS FINANCEIROS:
RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS OU
TRANSFERIDOS DA PMAS, CONSIGNADOS .NO ORÇAMENTO
2022, COM DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA N.°. 2701 13 392 0701
2.124 -PROMOÇÃO E APOIO À MANIFESTAÇÃO CULTURAIS,
FOLCLÓRICOS. ARTISTICOS E INTERESSE SOCIAL;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9039.00 - OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA.  VALOR GLOBAL: RS
30.000,00 (TRINTA MIL REAIS). DCRACÃO DO CONTRATO:
31 DE DEZEMBRO DE 2022. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE ALTO SANTO, ATRAVÉS DA SECRETARIA
DE CULTURA E TURISMO. REPRESENTANTE,: LEUDENIA
MARIA OLIVEIRA DOS REIS - SECRETÁRIA DE CULTURA E
TURISMO. CONTRATADA: AMO VOCÊ PRODUÇÕES LTDA /
CNPJ N°.43.793.950/0001-23. REPRESENTANTE: WANDER
DIVINO DE OLIVEIRA — CPF N°. 509.357.121-00.

Publicado por:
Socorro Alves Lima

Código Identiflcºdor:AC43294A

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°.

2022.12.21-0001- PREGÃO ELETRONICO SRP N. ° PE-
003/2022 - SE1 FRA

ESTADO DO - CE - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO
SANTO - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°.
2022.12.21-0001- PREGÃO ELETRONICO SRP N. ° PE-003/2022 -
SEINFRA, CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALTO SANTO, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE OBRAS E
INFRAESTRUTURA. EMPRESA: HIDROPLAST INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA, CNPJ: 69.939.239/0001-28, VALOR GLOBAL
DO LOTE I ÚNICO DE RS 90.000,00 (-NOVENTA MIL REAIS-),
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TUBOS E CONEXÕES (MATERIAIS
HIDRÁULICOS) DESTINADOS A AMPLIAÇÃO E REFORMA
DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DAS
DIVERSAS LOCALIDADES, ZONA RURAL, DO MUNICÍPIO DE
ALTO SANTO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA. DATA DA ASSINATURA:
22,12.2022. VIGÊNCIA - 12 (DOZE) MESES. SIGNATÁRIOS:
JOSÉ JOEME HOLANDA DE ARAÚJO - SECRETARIO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA (CONTRATANTE), JOSÉ
ANTONIO DOS SANTOS NETO - REPRESENTANTE -
HIDROPLAST INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
(CONTRATADA). A COMISSÃO.

Publicado por:
Socorro Alves Lima

Código Identifh ador:537739CF

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA

PORTARIA N°437/2022 - SEDUC

DEFLAGRA PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR EM DESFAVOR DO SERVIDOR
FRANCISCO DAS CHAGAS DOS REIS, EM
RAZÃO DOS FATOS NOTICIADOS NOS
OFÍCIOS ANEXOS, QUE NOTICIAM
IRREGULARIDADES FUNCIONAIS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALTO SANTO/CE, no uso da
atribuição que lhe confere o artigo 64, inciso R da Lei Orgânica do
Município dc Alto Santo/CE, e tendo cm vista o disposto no artigo 4°,
incisos I. li, X, XI. c/c artigo 145, inciso V da Lei Municipal n°307.
de 06 de março de 1995, resolve:

Art. 1°. DEFLAGRAR Processo Administrativo Disciplinar destinado
a apurar, no prazo de 60 dias, possível prática da infração funcional
nos termos do artigo 4°, incisos I, II, X, XI, e% artigo 145, inciso V da
Lei Municipal 307/95, autibuida a FRANCISCO DAS CHAGAS DOS
REIS, motorista do quadro de pessoal da Secretaria de Educação,
matricula funcional n° 160605..0,

Art. 2°. Os trabalhos correcionais ficarão a cargo da COMISSÃO
PERMANENTE DE SINDICÂNCIAS E PROCESSOS
ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES nomeada por meio da
Portaria n°086/2021 e Portaria 350/2022.

Art.3°. Dc-sc cicncia à comissào proccss mtc para fins dc iniciar os
trabalhos.

Art. 4°. Esta Portaria entra ent vigor na data de sua publicação.

I'AÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE ALTO SANTO, 21 DE
DEZEMBRO DE 2022.

JOSÉ JOENI HOLANDA DE ARAÚJO
Prefeito do Município de Alto Santo/CE

www.diariomturicipal.combr/aprece 2